Le droit de suite, même dans les cas où il a lieu pour meubles, peut être rendu inefficace par une exception péremptoire qui a quelque analogie avec la vraie saisine immobilière; c'est lorsque les objets mobiliers ont été achetés publiquement et de bonne foi en foire ou marché commun³. Il est entièrement exclu, lorsque le possesseur s'est dessaisi volontairement de sa chose et a suivi la foi de son contractant. Voici un témoignage qui sépare nettement les cas où l'on a ou non le droit de suite en fait de meubles :

« Se aucuns baille aucune chose en gages, et ele
« soit emblée, et cil qui la chose est l'antierce por em-
« blée, et meste quatre deniers d'entiers⁴, il (l') aura

1. BEAUMANOIR, chap. 32, p. 170; ch. 44, p. 248; Grand-Coutumier, liv. II, ch. 18, 21; liv. III, ch. 23.

2. BEAUMANOIR, ch. 44, p. 248; Grand-Coutumier, *loc. cit.*

3. BEAUMANOIR, chap. 34, p. 182; mais, selon les Établissements, liv. II, ch. 17, on rendra seulement à l'acheteur son argent; et, selon la Somme rural, il est seulement purgé du soupçon de larcin, et perd la chose et le prix, liv. I, ch. 35, p. 245.

4. La forme solennelle et symbolique de la procédure voulait que le demandeur mit quatre deniers sur la chose pardevant

« à preves de prodes homes que la chose fust soc
 « (sienne). Et se li autres dit que la chose li fust ven-
 « due, et que cil qui l'antierce por emblée la li vendist:
 « quant sera en tex chose, a gage (bataille) de larrecin.
 « Et se aucuns engage choses qu'il a toloistes, et ce
 « soit seu, li gages ne vaut riens. A totes les foiz que
 « chose est enblée ou toloiste, et ele est engagée, li
 « gages ne vaut riens. A totes les foiz que chose est
 « baillée en gages qui est donée, ou prestée, ou achetée,
 « et la baille en gages, li gages tient. Cil qui prant la
 « chose qui est enblée en gages, perdra le gage, et jurra
 « sur sainz qu'il l'avoit prise en gages de léal home à
 « son esciant. Et de tex choses puet nestre bataille
 « par celui qui demande et par garant, et autrement
 « non.¹ »

Il est un cas, néanmoins, où la revendication peut être faite par celui qui avait suivi la foi de son contractant; c'est lorsqu'il l'exerce du chef de ce dernier, soit de son consentement, soit en vertu du principe qui permet au créancier d'exercer les actions de son débiteur insolvable. Le droit de suite sur la chose volée ou perdue n'appartient point, en effet, au propriétaire comme tel, mais au détenteur dépossédé, à celui à qui la chose a été volée ou qui l'a perdue, et qui en a le